
 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Brodowski garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.brodowski.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Brodowski, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Brodowski 
poderão ser consultadas através da internet, por meio do 
seguinte endereço eletrônico: www.brodowski.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Brodowski
CNPJ 45.301.652/0001-02
Praça Martin Moreira, 142 - Centro
Telefone: (16) 3664-9100
Site: www.brodowski.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Câmara Municipal de Brodowski
CNPJ 56.889.587/0001-96
Avenida Champagnat, 60 - Centro
Telefone: (16) 3664-8500
Site: www.camarabrodowski.sp.gov.br

SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Brodowski
Avenida Dr. Rebouças, 757
Telefone: (16) 3664-1822
Site: www.saaebrodowski.com.br

SISPREV - Brodowski	
Rua Benjamin Constant, 397
Telefone: (16) 3664-6486
Site: www.sisprevbrodowski.sp.gov.br/

Quarta-feira, 21 de julho de 2021 Página 1 de 5Ano V | Edição nº 550

SUMÁRIO

SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Brodowski	 2
Atos Oficiais	 2
Portarias	 2
Licitações e Contratos	 4
Ratificação	 4
Suspensão	 4

PODER LEGISLATIVO DE BRODOWSKI	 4
Atos Legislativos	 4
Atos de Mesa	 4



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 21 de julho de 2021 Página 2 de 5Ano V | Edição nº 550

PortariasAtos Oficiais

SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Brodowski

| Gabinete Superintendência        

Endereço: Av. Dr. Rebouças, nº 757 - Centro - CEP 14340-000 - Telefone (16) 3664-6358 
www.saaebrodowski.com.br | superintendencia@saaebrodowski.com.br 

 
 

 

PORTARIA Nº. 21 DE 14 DE ABRIL DE 2021 

 
 

  

  

“ Dispõe sobre declaração de 
situação anormal e urgência 
no sistema de captação 
profunda de água do sítio 
Contendas e dá outras 
providências.” 

 

 

 

DALYSON CARLETTO ROCHA, Diretor-
Superintendente do SAAEB, usando de suas atribuições legais, 
conferidas por lei; 

CONSIDERANDO, o estado precário em que se 
encontra o sistema de captação profunda de água potável do sítio 
Contendas, localizado nesta Urbe; 

CONSIDERANDO, o risco de desabastecimento de 
água, bem como a necessidade de diversos procedimentos 
emergenciais com intuito de manutenções preventivas rápidas, 
urgentes e eficazes;  

CONSIDERANDO, o estado de calamidade pública, 
ocasionado pela pandemia provocada pelo Vírus COVID-19, que pode 
ser agravada por falta de distribuição de água potável à 
população de Brodowski-SP; 

CONSIDERANDO POR FIM, o permissivo legal do 
Art. 24, inciso IV da Lei Federal nº 8666/93; 

 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 21 de julho de 2021 Página 3 de 5Ano V | Edição nº 550

| Gabinete Superintendência        

Endereço: Av. Dr. Rebouças, nº 757 - Centro - CEP 14340-000 - Telefone (16) 3664-6358 
www.saaebrodowski.com.br | superintendencia@saaebrodowski.com.br 

 
 

RESOLVO: 

 

ARTIGO 1º. Pela presente portaria, DECLARAR SITUAÇÃO 
EMERGENCIAL para fins de efetivação de reparos emergenciais no sistema 
de captação e distribuição de água do Sítio Contendas;  

ARTIGO 2º. Para fins de cumprimento do disposto no 
Art. 1º desta Portaria, fica desde já autorizado a contratação nos 
moldes do Art. 24, inciso IV da Lei Federal nº 8666/93 de empresas em 
caráter emergencial para fins de manutenção geral do sistema de 
captação e distribuição de água potável em tela;  

ARTIGO 3º. Para cumprimento ao disposto nesta 
portaria, deverá o setor de Compras e Licitações, providenciar o quanto 
o necessário, de acordo com as indicações da Diretoria Operacional; 

ARTIGO 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, e vai desde já afixada no paço municipal, local de 
costume para que ninguém venha alegar ignorância de seu teor, ficando 
revogadas as disposições em contrário. 

 

                      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

       Brodowski, 14 de Abril de 2021.  

 

DALYSON CARLETTO 

Diretor-Superintendente 

 

 



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Quarta-feira, 21 de julho de 2021 Página 4 de 5Ano V | Edição nº 550

Licitações e Contratos

Ratificação

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO EMERGENCIAL

ASSUNTO: Despacho de Ratificação de dispensa de 
licitação emergencial

Considerando o objeto da dispensa de licitação 
emergencial, a contratação de empresa especializada 
em fornecimento de 2 (duas) equipes (composta por 2 
encanadores, 1 ajudante, 1 veículo picape e 1 motocicleta 
baú, além de ferramental e combustível para deslocamento 
dos veículos), para a execução dos serviços de corte 
de água (no hidrômetro, ramal ou rede), religação dos 
ramais suprimidos, troca de hidrômetros e padronização 
de ligações de água, assim como caça fraudes.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA EMERGENCIAL Nº 
008/2021

PROCESSO Nº 012/2021

Ratifico a dispensa de licitação emergencial para a 
contratação de empresa especializada em fornecimento 
de 2 (duas) equipes (composta por 2 encanadores, 1 
ajudante, 1 veículo picape e 1 motocicleta baú, além 
de ferramental e combustível para deslocamento dos 
veículos), para a execução dos serviços de corte de 
água (no hidrômetro, ramal ou rede), religação dos 
ramais suprimidos, troca de hidrômetros e padronização 
de ligações de água, assim como caça fraudes, da 
empresa HT CONSTRUÇÕES LTDA, pelo valor total 
de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais) MENSAL, com 
fundamento no artigo nº 24, inciso IV da Lei Federal nº 
8.666/93.

PUBLIQUE-SE, na forma da lei

Brodowski/SP, 30 de abril de 2021.

DALYSON CARLETTO ROCHA

Diretor Superintendente

Suspensão

A autarquia SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE BRODOWSKI faz público que referente ao 
PREGÃO Nº 004/2021, tipo MENOR PREÇO GLOBAL. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CORTE, 
RELIGAÇÃO E COMBATE A FRAUDE PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTONÔMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE BRODOWSKI, que o certame está 
SUSPENSO conforme decisão do Tribunal de Justiça 
do Estado de São Paulo, Processo Digital nº 1000913-
42.2021.8.26.0094. Aguardamos deliberação do mesmo 
para dar prosseguimento. As informações e decisões 
referentes a este Pregão serão publicadas no DOE, no 
site www.saaebrodowski.com.br e demais meios de 
comunicação. Dúvidas serão sanadas somente através 
de e-mail: licitacao@saaebrodowski.com.br - Brodowski, 
SP, 20 de julho de 2021. Dalyson Carleto Rocha – Diretor 
Superintendente.

PODER LEGISLATIVO DE BRODOWSKI

Atos Legislativos

Atos de Mesa

ATO DA MESA Nº 009/2021
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BRODOWSKI, 

NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE SÃO CONFERIDAS 
POR LEI E,

CONSIDERANDO os termos e condições do artigo 
108 da Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar 
nº 006/1999;

CONSIDERANDO o resultado final do Concurso 
Público nº 001/2019, homologado em 19 de setembro de 
2019;

CONSIDERANDO as disposições constantes da Lei 
Complementar nº 277/2017, de 20 de novembro de 2017, 
que criou o cargo público de natureza permanente, de 
provimento efetivo de Assessor Legislativo, dentro do 



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Quarta-feira, 21 de julho de 2021 Página 5 de 5Ano V | Edição nº 550

quadro de pessoal da Lei Complementar nº 029, de 27 de 
novembro de 2001, Referência VIII, bem como 01 (uma) 
vaga;RESOLVE:

Artigo 1º - Fica nomeado o Sr. PAULO AFONSO 
NASCIMENTO POCH NETO, portador do RG nº 
45.417.171-7 SSP-SP e CPF nº 456.184.418-02, 
brasileiro, casado, para ocupar o cargo de Assessor 
Legislativo, a partir da presente data.

Artigo 2º - O ocupante do cargo de Assessor 
Legislativo receberá a importância de R$ 3.448,43 (três 
mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e quarenta e três 
centavos), a título de salário mensal.

Artigo 3º - As funções a serem desempenhadas pelo 
Assessor Legislativo estão previstas no anexo III da Lei 
Complementar nº 277, de 20 de novembro de 2017.

Artigo 4º - As despesas decorrentes deste ATO 
correrão por conta de dotação orçamentária própria, 
suplementadas se necessário.

Artigo 5º - Este ato entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Brodowski, 21 de julho de 2021

MARCOS ANTONIO DE ARAÚJO

– PRESIDENTE –

MÁRCIA HELENA FRATA DE SOUZA      

- 1ª SECRETÁRIA -

ARTUR CARLOS PEREIRA LIMA

- 2º SECRETÁRIO -

REGISTRADO E PUBLICADO NA SECRETARIA DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE BRODOWSKI, NO VIGÉSIMO 
PRIMEIRO DIA DO MÊS DE JULHO DE 2021.

MÁRCIA HELENA FRATA DE SOUZA

- 1ª SECRETÁRIA -

ARTUR CARLOS PEREIRA LIMA

- 2º SECRETÁRIO -


	SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Brodowski
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Ratificação
	Suspensão
	PODER LEGISLATIVO DE BRODOWSKI
	Atos Legislativos
	Atos de Mesa

		2021-07-21T17:10:51-0300
	Publicação Oficial do Município




